
  
 

 

 

Comune di Casamassima 
Città Metropolitana di Bari 

    

 

OGGETTO: CIMITERO COMUNALE. COMUNICAZIONE DI AVVIO OPERAZIONI DI 

ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SALME. 
 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione n. 1 del 

10/01/2015 e n. 18 del 28/05/2015 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale; 

 

ACCERTATO che per alcune delle salme sepolte nei campi comuni di inumazione dei cimiteri 

comunali sono già trascorsi oltre 10 anni per cui, ai sensi dell’art. 82 del D.P.R. n. 285/1990 si può 

procedere alla loro esumazione. 

 

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998. 

 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n.12 del 12/04/2024 con la quale si stabiliva: 

• che le operazioni di esumazione ordinaria delle salme sepolte nei campi di inumazione dei 

cimiteri comunali da oltre dieci anni, abbiano inizio a partire dal 23 Aprile 2024; 

• che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero nel rispetto delle 

salme esumate; 

• che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 

protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 

di esumazione; 

• la chiusura al pubblico della parte di cimitero interessata dall’inizio delle esumazioni fino 

ad ultimazione dei lavori; 

• che le operazioni si svolgano tutti i giorni a partire dalle ore 9,00 escluso il sabato e i giorni 

festivi, fino alla conclusione delle operazioni e fatte salve diverse esigenze di servizio e 

condizioni climatiche; 

 

DATO ATTO CHE l’atto succitato è stato pubblicato all’albo pretorio on line del comune, sul sito 

web istituzionale ed affisso presso l’ingresso del cimitero comunale; 

 

VISTA l’attuale situazione dei campi di inumazione dei cimiteri comunali. 

 

RAVVISATA la necessità di reperire ulteriori spazi per la sepoltura a terra, considerata l’esiguità 

degli spazi residui. 

 

RISCONTRATO che non tutte le salme, già inumate da oltre 10 anni, sono state esumate secondo 

quanto stabilito dalle leggi succitate; 

 



  
 

TENUTO CONTO altresì che con il suddetto provvedimento di stabiliva, dopo l’avvenuta 

pubblicazione, di procedere comunque, a cura e spese dell’Ente, ad esumazione ordinaria e 

successivo deposito nell’ossario comune dei resti mortali rinvenuti, fatto salvo il recupero delle 

spese sostenute; 

 

COMUNICA  

 

che le operazioni di esumazione ordinaria delle salme sepolte nei campi di inumazione dei 

cimiteri comunali da oltre dieci anni, avranno inizio a partire dal giorno 18 FEBBRAIO 2025; 

 

Si precisa altresì che: 

• nelle operazioni di esumazione saranno adottate ogni cautela necessaria ad evitare situazioni 

di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero nel rispetto delle salme esumate; 

• gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione saranno opportunamente delimitati e 

protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 

esumazione; 

• la parte di cimitero interessata dall’inizio delle esumazioni fino ad ultimazione dei lavori 

sarà chiusa al pubblico; 

• le operazioni si potranno svolgere tutti i giorni a partire dalle ore 9,00 escluso il sabato e i 

giorni festivi, fino alla conclusione delle operazioni e fatte salve diverse esigenze di servizio 

e condizioni climatiche. 

 

 

I N F O R M A 

I parenti dei defunti in elenco possono presenziare alle operazioni di esumazione. 

Informazioni sul giorno nel quale verranno stabilite le singole esumazioni possono essere richieste 

presso il cimitero comunale. 

Le esumazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti. 

In mancanza di indicazioni o espressioni di volontà da parte dei parenti, si provvederà d’ufficio a 

depositare nell’ossario comune i resti mortali rinvenuti. 

 

Eventuali informazioni possono essere richieste presso gli uffici cimiteriali comunali per le 

operazioni, e per l’assegnazione delle cellette ossario presso l’Ufficio Contratti del Comune. 

 

DISPONE 

 

che la presente comunicazione sia pubblicata all’Albo pretorio del Comune e sulle pagine 

istituzionali del Comune di Casamassima e sia affissa all’ingresso del cimitero comunale. 

 

Copia della presente comunicazione sarà trasmessa all’Asl/BA competente. 

 

Casamassima, lì 3 FEBBRAIO 2025 

IL SINDACO 

(Avv. Giuseppe Nitti) 

 

 


		2025-02-03T10:53:06+0000
	Nitti Giuseppe




